Eliza-

Elisabetha, quod postea erat publicandum omnibus, primum ex ore angeli paterfieri Virginis, ut quae iam in terra à Domino diuinorum consiliorum particeps facta esset. Cum ergo cælestis nuncius legationem suam absoluisset, tacuit, ac reverenter, & supplicans gestu ingenti desiderio consensus Virginalis prestolabatur.

3. LÆTARE nunc virgo filia Sion, exulta in corde tuo filia Hierusalem, ecce iam te audisti & credidisti, audisti pariter & modum, utrumque valde admirabile & incundum, Age ergo quoniam Dominus auribus tuis tantum attulit gaudium & lætitiam, audiamus nunc a te responsum exultatione & lætitia dignum. Audistite conceputurā parituramque filium, sed ope & virtute spiritus sancti, ecce angelum tuum responsum praestolante, tempus enim est ut reverteret ad Dominum, à quo missus est. Expectamus & nos, ô Domina nostra, sententia damnationis miserabiliter oppressi, verbum tuum misericordiae. En oblatum tibi nostræ salutis pretium. Vnde si consentis, mox liberati erimus: id ipsum, miserabilis Adam cum tota sua posteritate tanto tempore à Paradiso exulan-

te, supplex obtestatur, idem Abraham & David cum omnibus alijs sanctis Patribus habitantibus in regio-  
ne vmbra mortis precatur, idem de-  
nique flexis genibus, oculisque lachry-  
mantibus suppliciter à te expectat to-  
tus mūdus: & merito, nam ab ore tuo  
pedet misericordia consolatio, captiuo-  
rum redemptio, damnatorum libera-  
tio, & vniuersi generis tui salus. Da ce-  
go Domina velox responsum, non mo-  
do à terra, sed etiam ab inferno, & cœ-  
lato desiderio expectatum: imò Rex  
ipse & Dominus vniuersitatis huius,  
quantum spesiē tuā desiderauit, tantū  
nun expectat responsonis euse cōsen-  
sum, quia per illam constituit saluare  
mundū. Si ergo copiā illi feceris tui re-  
spōsi, faciet ille viciſſim copiam nostrę  
salutis. An non ipse est ille, quē tāto de-  
siderio quærebas, pro quo gemebas, as-  
noſtu diuque orando ſpirabas? Ecce  
tūs illa ipsa, tāto tempore promissa,  
illatantopere expectata, illa ab omnib.  
tādiu experita, & per quam ipse Deus  
Rex noster ante omnia ſecula decre-  
uit operari ſalutem nostram in medio  
tempore. Aperi igitur Virgo beatissima  
conuum fidei, labia confessioni, viſ.  
con tuo creatori. Iata verò perpende,  
quo-

quomodo illo temporis puncto virginis cor noue coelestisque lucis radijs, illustratum totum se conuerterit ad Dominum, sentiensq; se insolito charitatis ardore colliquefcere, sincero deuotionis affectu plena mente & corpore humiliter in terram prostrata, dixerit,  
*Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum.* Overba abbreviata, sed omnipotentia, nam quod tot precibus omnes Patres antiqui impetrare non poterunt, illa his paucis simplicibus que verbis foeciliter obtinuit. O quam fuerunt profunda, quam sancta, quam dulcia, quam prudentia & considerata. Vide in quam paucis verbis, quot mysteria cora prehendantur, et tam sublimia, quam verba sunt humilia. Etenim hoc breui responso implevit coelum letitia, & omnes angelos exultatione. Spem erexit saeculo perduto, potestate infernales perterritur, ac Patribus sub eorum tyrannide obscurio adhuc certe conclusis, libertatis gratiam promisit. Vnde mox post cognitum Virginis responsum, cooperunt pariter omnium incredibili gaudio cantare, & Dominum laudare dicentes, *Benedic dominus Deus Israel, quia visitans facit redemptionem plebeia sua.*

Lac. I.

## 9. CON

9. CONSIDERATA tantopere placuisse altissimo humilem huius auctoritate sua consensum, vt post pronunciata verba illa, virtute spiritus sancti æternum verbum caro secundum sit, & Virgo Mater Dei. Dic nunc, beatissima Virgo quis sensus, quis tui cordis affectus fuerit illo momento, quo diuini verbi immensitas se abbreviavit, tuoque benedicto vero se inclusit? quando immensus ille diuinæ charitatis ignis, qui missus erat in terram, ad inflammandum rauendum, totus se contraxit & occulit in sacrâ visceribus tuis? quando incomprehensibilis illa Dei Maternitas cum omni diuinitatis plenitudine in virginem tuam delapsa sinum carnem assumpsit de carne tua, & ex filio altissimi, factus est filius tuus? Quæ elevatio mentis ob summum huius ineffabilis sacramenti stuporem, quæ suavitas, quæ amoris flammæ, qui caritatis excessus id temporis deuotum pectus tuum non occupavit? Si enim anima sponsæ ad auditam sponsi vocem taliques facta est, tu quomodo in inglese ipsius sponsi in virginem thalamum tuum, hoc est, inter tantas caritatis suamas tota cõfumpta non es? O quam veremagna fuerunt, quæ in te operatus

Cant. s.

et

est is, qui potens est: quæ quoniam nullo ingenio, nec humano, nec angelico comprehendendi queunt, expone ea tu, quæ sola ea comprehendisti, ac in te fæciliiter experta es. illo ergo pucto celebratae sunt in MARIA regia illæ nuptiae æterni verbi cum natura humana. Tunc adimplæ sunt figure, & scripturæ veteris documenta. Tunc finem habuere accensæ sanctorum Patriarcharum, Prophetarumque desideria & vota, Tunc stellarum cœliante, faciem Dei Sinai dulcissimum illud manna, illum veram & viuum panem, qui darurus erat vitam & salutem mundum. Tunc de monte abscessus est, sine trahibus humanis parvus ille lapis, quideinde cresceret impleuit totâ superficiem terræ. Tunc fecit Deus nostrum super terram, ut foemina citra varioperâ, sua propria carne vestiret hominem. Tunc magnum ille legislator ex ælesti monte descendens, ad damnam nouam legem roundo, facie sumam diuinam operuit velo carnis nostre mortalis, ut possit in terra viuere, & inter homines conuersari. Tunc denie misericordia & veritas obuiauerunt eum, & iustitia & pax se mutuo oscularunt, perfectoque completum & com-

*Psalm. 67.**Dan. 2.**Bre. 37.**Exod. 34.**Psalm 34.*

summatum est magnum diuine pietatis sacramentum, quod postea manifestatum in carne, iustificatum in Spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, ereditum est in mundo, & assumptum est in gloria; ubi simul cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula sæculorum. Amen.

COLLOQUIVM.

LETARE benedicta super omnes mulieres, gaude angelorum gaudium & pax hominum, salus mundi & exultatio totius generis humani. Gaudete, & nos quoque miserandos Eum filios fac participes tanti gaudij & exultationis, oro igitur te per hanc incomparabilem dignitatem tuam, & per plenitudinem gratiae, qua omnipotens DEUS te eo usque extulit, ut tibi vna cum ipso omnia essent possibilia, velis ab ipso Domino copiosam & efficacem gratiam mihi impetrare, qua eundem Dominum possim spiritualiter concipere, & in anima mea semper conseruare, atque ita merear per Dei misericordiam fieri particeps beatissimi præmij, & glorie, quana nunc possides in celo. Nam Deus in hanc finem per te fecit & nostrum

G. fra-

fratrem : ut sicut ille dignatus est fieri nostrae humanitatis particeps , sic nos quoque mereremur fieri consortes sue diuinitatis. Supple ergo Virgo clementissima meam insufficientiam , imbecillitatem virium mearum confirma , ut ad eum finem peruenire possim , ob quem Dominus ex tuo vtero castis simo carnē suscepit. Noli mater nostra ad preces nostras viles misericordia tuae claudere: si enim tu , quae es mater Dei , ac proinde & mater misericordiae atque gratiae , donum neges misericordiae , quid faciet inops anima nostra , quae ibit , quō se conuerteret? Succurre ergo mihi o mater misericors , neque ad multitudinem peccatorum meorum respicias , quia Creator noster non ad condemnandos , sed ad seruandos peccatores carnē ex te assumptus . Recordare te quoque ratione peccatorum ad tantam dignitatem euectam ; vt eies mater Dei , Regina mundi , culta & honorata ob omib[us] creaturis.

## D O C V M E N T A .

1. **B**EATISSIMA Virgo animadueto sensim modo tam insolito , & tanto laudum praeconis salutari ab Angelis turbata est , seq[ue]tis colligens examinans

B. VIRGINE. 147  
qualissimam esse ista salutatio. Unde milieores omnes discere possunt , si quando ab aliquo prater morem laudentur . Et verbi aqua humani ribus honorentur ; ipsi quoque debere conturbari , & suspicium habere laudatorem: Si enim fui sit Virginis turbari ad verba Angeli , quā tu iuficiis turbari debent alia fratres ad verba hominum: maximè hoc tempore , quō inter homines tanta regnat malitia & iniurias.

2. Si dignè volumus salutare gloriosam virginem , ita ut salutatio nostra sit grata & accepta , operi dare de bonis ut comitem primo nobiscum habeamus puritatem cordis , quod faciemus , si desistamus à peccatis , & vitam nostram emendemus: unde & hic angelus purissimum mundissimum spiculum Virginem salutavit. Secundo debemus eam salutare fideliter , hoc est , non ore tantum , sed etiā corde & opere , non tepide , sed ardenter , dedicando totum cordis officium , omnesq[ue] vires nostras in eius cultum & servitium , quod significatum est nomine angelii Gabrielis , quod interpretatur fortitudinem Dei. Tertio debemus eam salutare reverenter & humiliter , sicut quoque ab angelo fuit salutata , nepe maxima submissione. Deni-

qua

G a

qua

q̄e salutanda est nobis frequenter omni loco, & omni tempore, qui enim hunc morem habent, non dubium, quis viciissim fructum sua salutationis ab ea recipiant: nam cum illa sit humillima, non designatur resalutare suos salvatores: Ergo si sanctis votis & desiderijs, ceterisque & denotis salutationibus ei obvici precedamus, nō negliger illa cum auxilijs opportunit, & donis caelestibus nobis occurrere, si ut de ea scriptum est, obviciabit illi, quasi mater honorificata.

**Zeccl. 5.**

3 Beata Virgo, nō modo fuit humili mente, sed etiam sermone & opere, cordi quidē humiliatem demonstravit, dum se tāris angelī laniib⁹ indignam reputans, non gauisa, sed turbata est. In sermone quoq; humilem se offendit, quād de ceteris factis se esse electam in matrē Dei dixit: Ecce ancilla Domini. Operū etiam demonstravit, quando post conceptum Dei filium se contulit ad visitandam & iuuādam cognatam suam Elisabet. Vnde discimus verum humilem non esse, qui tribu illis modis non demonstrat humilitatem. Sunt enim qui magnam humilitatem declarant verbis, sed si quid ab alijs illis dicatur contra eorum existimationem, mox offenduntur. Simi & alij qui humiliiter de-

sentiūt, sed ab alijs tales habent volunt, nec induci possunt, ut se vel cor am aquas lobus, vel inferiorib⁹ humiliet. Alij versunt, qui facile quidem exercent se in operibus humilibus & abiectis, sed in yō suā querunt laudem & existimationem. Omnes hi erunt huius virtus: merito, iij enim solum verē humiles sunt, qui beatissima Virginis exempla evigatorib⁹, verbis & factis semper se humiliates demonstrant.

4. Beata Virgo audiētanta encomia, turbata est: hoc unum ex certiūbus signis hominis corde humili est. si ad laudes suā turbetur, emq; molesto ferat & contra, si ob cōz umelias & irritaciones hominū, latetur & gaudent. Qui vero lascivitatis gestis in ludibriis suis, & vanilie magis, qui ipse predicant & ostentant res suas, eo quod in aliquo pretio haberantur: ac persus ē, qui datus nulla vel exigua eorum ratio haberet, aut premitie non honorantur, mox persubtant & grauare ferūt, omnes eiusmodi quantumvis honestam vitam, atque etiam religiosam ducent, potius viam superbia, quā humilitatis ingressi sunt.

5. Beata Virgo, sum apparuit ei Angelus, domi erat, et cubiculo suo inclusa. Si digni esse volimus caeli visitatione

## 150 M E D I T A T . D E

*internisq; consolationibus, operam debemus addibere, ut in nobis ipsis collecti simus. & à nimis hominum consuetudine abstracti. Nam verba quibus nō aliquantur Spiritus sanctus, sunt admodum delicatae & suavissimae. Vnde nec audiiri possunt ab hominibus occupatis & distractis, sed solum à quietis & solitarijs, secundum illud scripture. Diccam eam ad solitudinem, & loquar ad cor eius.*

6. *B. Virgo ad fons lacrimarum salutationem Angeli cum tanta laude coniuncta turbata est, qd seipso collegit. Vnde discimus afflitione consolationum spiritualium copia, roburq; huius mundi prosperitate cunctis nos potius deberet timere, ob pericula grande nobis impendes. Cetera vero irrumebat in nos afflictionibus & calamitatibus, potius letari, tū ob maiorem securitatem talis fuit, tū etiam ob magnitudinem meriti.*  
 7. *Virgo benedicta cū verbis angelis esse turbata, antequam respöderet, seipso cogit: quo exemplo docemur, dū sentimus nullaque perturbatione metu vel trepidatione commoueri, potius tacendum, quā aliquid decernendū esse, deinde considerādū quid facto op<sup>r</sup> sit, ne quid dicamus vel faciamus, cui<sup>r</sup> nos postea pauciteat cōuenientē documento sapiētis. Fili sine cōsilio nihil facias, & post factum non pœniterebis.*

Ecol. 32.

QVO

*Iacob Colletti sculps.**Vnde hoc mihi, vt mater Dñi mei veniat ad me. Iac. i.*

QVO MODO  
B E A T I S S.  
VIRGO VISITARIT  
ELISABETHAM.  
COGNATAM.  
S V A M.

MEDITATIO VI.  
EVANGELIVM.

Exerc.

**E**XVRGENS MARIA in diebus illis abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda, & intravit in domum Zacharie, & salutauit Elisabeth. Et factum est, ut audiuit salutationem Marie Elisabeth, exultauit infans in utero eius, & replera est Spiritus Elizabet, & exclamauit voce magna & dixit, benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce

causa

B. VIRGIN E. 153

enim ut facta est vox salutationis tuae in aurib. meis, exultauit in gaudio infans in utero meo, & beata quae credidisti, quoniam perficietur ea quae dicta sunt tibi a domino. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit Spiritus meus in Deo salutari meo. Manifestarem Maria cuni illa quasi mensibus tribus.

FIGVRAE.

**I**UDITH cum capite Holoferne in Bethuliam reverentem, totius populigratulatione & applausu recepta allocutio est princeps Ozias. Benedicta es filia a Domino. Deo excelso praes omnibus mulieribus super terram.

2. Consobrini Tobiae, cum cognoscentem prosperos eius post tot aduersus successus, cum gaudio eum visitarunt, & congratulati sunt de omnibus bonis a Deo illi praestitis.

G F 3. AN-

## 154 M E D I T A T . D E

1. Reg. 2.

3. ANN A mater Samuelis sterilia, filio à Domino donata, adorans Deū dixit : Exultauit cor meum in Domino, & exultatum est cor meum in Deo meo.

## P R O P H E T I A.

Psal. 34.

1. **A** N I M A mea exultabit in Domino & delectabitur super salutaris suo.

Esa. 49.

2. Dominus ab vtero vocauit me.

Ier. 1.

3. Antequā exire de vulva sanctificauit me, & prophetā in gentibus dedidit me.

## C O N S I D E R A T I O N E S.

1. **V**IRGO sanctissima post angelici discessum plena remansit duplice gaudio, tum ob diuinam filii Dei incarnationem in se peractam, tum ob admirandum & insperatum nuncium de sua cognata Elisabet, quę in extrema sua ienecta, & sterilitate antiqua ex singulari Domini dono conceperat filium. Quare &c illico consilium de cōsideranda cepit, partim vt ei gratularetur de tanta gratia diuinitus concessā, partim

## 2. V I R G I N E.

tim quia voluntas erat filij, vt eam inuisret, quo sua diuina præsentia, & spiritus sancti infusione suum electū & dilectum amicum Ioannem adhuc in utero matris existentem quasi baptizaret & sanctificaret. Quid quæsio Virginem ex solitudine illa tantopere amata extraxit, nisi officiosa & prodigiosa eius charitas ? Haec fecit, vt illa, qua tanta erat quietis amica & contemplationis, consuēratque sola in cubiculi sui secretoviuere, nec mollitic eratus, nec verecundia virginibus innata, nec asperitate montium, nec itineris longitudine vel molestia posuerit retardari, quin in publicum prodiret, & officia omnia Elisabetha deferret. Charitas omnes inducas, omnem tarditatem, omne orium eripuit. Caritas reddidit pedes eius ad currendum veloces, & ad insolitam fatigationem tolerandam alacres, totūq; itineris molestias mitigauit. Charitas eam permouit ad incundam sponte hanc visitationem, ad ingrediendam dominum alienam, quō non erat inuitata, nec expectata. Caritas deniq; effecit, vt non iret solum salutem cognatam, sed etiam ad operam suam in ministerijs domesticis præstandam:

G 6 iam

iam enim probè intelligebat (vt illa quæ Christum Dominum iam in invito gestabat), fraternæ caritatis obligationem, hoc est, quemadmodum alter alterius onera portare, sancis ministrare, honore inuicem preuenire, cum sollicitudine & furore Spiritus proximorum necessitatibus subuenire debeamus, Vbi quoque perpende, magnam eius humilitatem, quod euæ ad tam sublimem statum, qualiter etat, esse matrem Dei, quæ meritò & visuari, & ab omnibus gentibus coli & honorari debebat, non degignata sit se demittere, & ea officia subire, quæ inferiores solent præstare superioribus. Nec mirum: habebat enim prudentissima virgo à cœlesti Patre eruditæ perspectum filij institutum, de quo scriptū erat, q̄ per viscera misericordie sue visitasset nos oriens ex alto, nullaque habita suorum commodorum ratione nostram virilitatem, propriæ vige & honori anteposuisse. Non secus Virgo, (quæ vitam suam ad exemplum filij instituebat) posthabito suo commendo & solatio, in viam se dedit cum ranta humilitate & festinatione ad visendum, suaque præsentia & seruitio confolandam coguatam.

2. EX.

2. EXVRGNS igitur Maria, abiit in montana; congruerter autem Virgo in montana abiit post visionem angelicam, quia post degustatione cœlestium cimii dulcem diuinem humilitatis passibus virtutum culmen concendit. Conueniebat ut alta loca peteret, quæ in beato vtero suo receperat filium altissimi, hoc est, ut conuersatio eius non esset amplius in terra, sed inuentem altius attolleret ad vitam nimis cœlestem, ad opera cœlestia & diuina. Exurrexit quoque Maria, & in Montana ascendit, quoad personæ suæ dignitatē, quia è Virgine & infecunda, facta est mater, imò simul fuit Virgo & mater, priuilegio tam singulari, ut nulli unquam id concessum fuerit, nec cœcedi debuit, nisi illi, quæ erat electa in Matrem Dei. Exurrexit denique Maria, quia ex humili ancilla facta est æterni Patri filia virginis filij eius mater, & Spiritus S. sp̄o. Abiit quoq; *Maria in Montana*. Quid verò aliud designant *Psal. 36.* hi montes, nisi montes sanctos Israël, montes excelsos, montes aromatum *Cant. 2.* Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, aliorumq; omnium Sanctorum veteris & nouæ legis. Imò ascendit longius usque ad Angelorum,

G. 7

cho.

158 M E D I T A T I O N E  
choros : sed neque inter angelos sub-  
sticat, immo transcendit colles illos æter-  
nos, nam per abundantiam gratiæ, &  
puritatis ac perfectionis excellentiam,  
omnem coelestem creaturam excessit.  
Itaque hæc sanctissima Virgo etiam  
antecelluit potestatibus, & dominati-  
onibus, atque etiam Cherubinis, & Se-  
raphinis ; donec peruenit ad fontem  
illum purissimum, ad virtutum, per-  
fectionumque Dominum , cuius illa  
(sua carne eum vestiendo ) facta est  
Mater , imo illa erat mons altissimus  
domus Domini, de quo dixit Propheta:  
*Erit in nouissimis diebus preparata*  
*mons domus Domini in vertice mon-*  
*tium, & elephas sit super colles.* Verè al-  
tus mons erat Maria. Sed vide quomo-  
do illa in sublimi suo statu, oblitera non  
sit, se quoq; esse liliū vallium : nā mox  
arque aduerit se factam Dei matrem,  
magna festinatione descendit, & se con-  
gnata suę velut ancillam subiecit. Quod  
humilitatis profundæ exemplo facile  
declarauit se esse matrem eius , qui cā  
eret in forma Dei , scipsum exinan-  
uit, & propter hominem, formam ser-  
ui assumpsit. O anima mea, si tibi illa  
felicitas contigisset, obuiate Virginem  
per mortana cū festinatione occurreret  
iamq;

Eccles. 2.

Phil. 2.

B. V I R G I N E . 159  
iamq; aliorum sermone didicisse rit-  
gunculam illam habitu corporis tam  
simplicem & pauperem , esse matrem  
Dei, angelorum Dominam , reginam  
caeli & terrę, ipsumq; Deum totius or-  
bis conditorem, gubernatoremque in  
forma pusilli infantuli vtero eius in-  
clusum, quanto stupore & exultatio-  
ne mēris, & quasi à sensu alienata ma-  
gna voce eam cępisse prædicare bea-  
tam & fortunatā, abiectaq; ex reuera-  
tia in terram genibus flexis, post cā ab-  
eūtem procepissēs, magna voluptate,  
deuotisque lachrymis oscula infigens  
sacrorum eius pedum rēstigij;

3. I N T R A V I T Virgo in domum  
Zachariæ, desiderio religiosam cogni-  
tam suam visendi. Vbi vide nō dedig-  
nati Mariam ire ad Elisabetham, Christum  
ad Joannem , Dominam ad an-  
cillam, Dominum ad seruum. Ac pri-  
mo quidē Virgo, vt humillima, Elisa-  
bethā salutauit, nos tanquam dubia  
(quasi testimonio Elisabethæ probare  
velit verba ab angelo sibi dicta ) sed vt  
eicōgratularetur , & officia quoq; sua  
illi offerret, vt quæ iam gestate, atq; etiā  
onere partus grauis, aliquo auxilio o-  
pus habebar. Elisabetha verò mox, vt  
audiret vocem salutantis Mariæ, imo  
Chriſtī

160. MEDITAT. DE  
Christi ipsius, Salvatoris sui, & Domini,  
qui per os matris illam talutabat,  
infans Iohannes visceribus eius adhuc  
conclusus, tanquam intima carnis  
sponsi amicus, fuit ab illo repletus Spir-  
itu sancto, ac Propheta, & precursor e-  
ius constitutus. Vnde & gratiae filius,  
quoniam a Domino recepit, participem  
fecit & Matrem, implens eam spiritu  
propheticō, quo uterque illuminati &  
docti. Elisabetha quidem cognovit que-  
nam esset illa, a qua salutaretur, atque  
ideo illi tanquam Domini Matricum  
debita reverentia benedixit. Iohannes  
vero, accelerato in eo diuinatus ratiois  
vsi, intellexit utero Virginis inclusum,  
Dominum suum esse & Deum.  
Vnde cum lingua & voce non posset  
exultatione animi & motu corporis, e-  
ventre prodire conantis, ut obuiam or-  
eturat, & reverentiam exhibeat, cum  
salutauit. Vide, quomodo adhuc ages  
in utero prophetate incipiat, suaque  
exultatione mundo annunciat filij  
Dei aduentum, & quasi e maternis visce-  
ribus vociferatur, & dicit: *Ecce agnus*  
*Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Dic  
Sancte infantule, Dic omnibus Pro-  
phetis maior, & plus quam Prophetis,  
vnde tantum tibi gaudium, & exul-  
tatio?

1. Iohann. 2.

161. R. VIRGINI. 162  
tatio? nondum es natus, & iam prophē-  
tas non vides matrem Domini, & vo-  
cem agnoscis? & quanto lector ad eum  
recipiendum abiisses, si tuis oculis e-  
um videre potuisses, & Propheta altissi-  
mi, bene appareret, quantum fuerit tu-  
um desiderium aduentum huius Sal-  
vatoris annunciandi, ante faciem eius  
venieendi, & dligito illum toti mundo  
demonstrandi. Nam neccundum natura-  
lē incipis eum annunciatore, & nondum  
conspicula luce das testimonium de ve-  
ra luce, & utero adhuc conclusus & al-  
ligatus, conarie curare & officium ex-  
ercere praecursoris. O si natus fuisses,  
tuusq; oculis cum intueri, & manibus  
contingent valuisse, quanto maiori  
fuisse tua exultatio, quanto maiori  
gaudio obuiam illi processuisse: & sup-  
plex adorasses?

4. ITAQUE Elizabetha, vt diuinis-  
tus cognovit, si salutari a matre Salua-  
toris mundi, Domini sui, ineffabili le-  
xit gaudiens, ei occurrit; & suauissime  
amplexa est, nimioque gaudio exiliens  
magna voce exclamauit. Et recte ma-  
gna voce, quia magna erant dona, que  
agnouerat in Maria. Magna quoque  
voce, quia agnouit magnum illum  
Deum, qui existit in omnibus locis, i-  
bi

162. M E D I T A T . D E  
bi corporaliter esse præsentem. Exclamauit ergo voce magna, non tumultuosa, sed deuota; nec enim poterat exiguae deuotionis vocibus collaudate Deum illa, quæ Spiritu sancto plena tota charitate ardebat, quæ in vtero suo gestabat illum, quo inter mulierum natos non erat maior. Exclamauit igitur & dixit, *Benedicta tu inter mulieres*  
*& benedictus fructus ventris tui, qui*  
*tam copiosis benedictionibus dulcedinis sua te diuinitus præuenit.* *Be-*  
*nedita arbor.* Benedictus arboris fructus. Benedicta virga radicis leste, & benedictus flos. ex tali radice procedens. Benedicta talis mater, & benedictus talis filius. Imò ô mater beatissima non solum es benedicta inter mulieres, sed etiam inter mulieres benedictas uberi benedictione es Benedicta. Nam ab hoc benedicto tuo fructum gloriata saluus virginem integratam flore recepisti. Benedicta inter mulieres, quæ tuo diuino partu omnibus mulierum filijs exclusa & sublata est prima matris nostra maledictio. Et benedictus fructus ventritui, cuius opera incorruptibilitatis & supernæ hereditatis semen in Adam perditū gratiōē est restitutū. Fructus

*Psalm. 24.*

163. V I R G I N E .  
verè benedictus, non benedictione generali (vt aliorum omnium Sanctorū) sed, vt loquitur Apost. quorum Patres, *Rom. 9.*  
*ex quibus Christus secundum carnem,*  
*qui est super omnia Deus benedictus in*  
*facula.* De hoc fructu loquebatur Propheta, quando dixit: *Dominus dabit Psalm. 24.*  
*benignitatem, & terra nostra dabit fru-*  
*ctum suum.* Benignitate vius est Dominus nobiscum, quando constituit Virginem filij sui opera genus humanū ab aeterna maledictione vindicare. Virsus est benignitate, quando ingrediens mundum spiritus sancti gratia, conservauit veteri virginis templum ipsius Mariae. Et tunc terra nostra dedit fructum suum, quando eadem Virgo ex sua carne terrena genuit filium secundum diuinitatem Patri æqualem, sed secundum veritatem carnis matris substantiam. De hoc fructu quoque dixit Propheta. *In die illa erit ger- Isa. 40.*  
*min Domini in magnificencia & glo-*  
*ria, & fructus terre sublimis.* Tunc germe Domini magnū fuit, & gloriolum, quando Filius Dei apparet temporaliter carne nostra induitus, cœlestium virtutum splendore clarus in mundo resulſit, & tunc fructus terre fuit sublimatus, quando caro illa, quam

quam Deus de nostra natura mortali assumpsit, suę resurrectionis virtute facta immortalis exaltata & euceta est supra coelos. O Virgo felicissima, quā benē dixisti, te ab omnibus generationibus appellandam beatam: nam Gabriel in persona omnium angelorum, & Elisabeth in totius humani generis persona nunc appellārunt te supra omnes alios benedictam & beatam.

*S* V B I E C I T deinde Elisabeth. *E*s  
*vnde hoc mihi, ut venias mater Domini mei ad me?* quia diceret. Ego, ut serua & ancilla, potius debui venire ad te, sed magna tua, tuique filij humilitas impulit te venire ad me. O quanta humilitas late in mente huius sancte mulieris. Cognovit Elisabeth matrem esse Domini quem ad ipsam venit: sed quia animaduertebat se tanti menti nō esse, ut à tanta hospite inuiseretur, dixit: *Vnde hoc mihi?* Nec mirum quia Spiritus ille, qui ei cōtulit donum prophetiae, dedit quoq; donum humilitatis, ac illo quidē agnouit ad se venire matrem Saluatoris: hoc verò se esse indignum, quę ab ea visitaretur. Verū quid admiraris tantopere Elisabeth Matrem Domini venire te visitatum admirare potius, quod ad imitandum filium

Allium suū veniat, nō ut tibi seruiatur, sed ut tibi seruat. Vbi nota & illud, admirationem hanc nō tam fuisse Elisabeth, quam infantuli Ioannis, qui in utero materno agnoscens Christi presentiam per os matris exclamauit, dicens: *Vnde hoc mihi, ut venias mater Domini mei ad me?* Sicut postea factus iam vir hæc ipsa verba, quę nunc per os matris protulit, cum baptismo causa ad ipsum venire Christus, proprio ore enunciavit. *Ego, inquiens, à te debeo Mariam.* *b. 3.* *h*ab. *Et tu venis ad me?* Subiecit Elisabeth: Ecce, ut facta est vox salutatōnis tuę in auribus meis, exultauit in gudio infans in utero meo. Vide quam velox & mirabilis sit operatio Spiritus sancti, quam citè anima sub hoc cœlesti doctore aliquid discat, nam eo ipso momento, quo vox Mariæ peruenit ad corporeas aures, subito Spiritus sancti virtus ingressa est cor eius, qui eam audierant; nec solum matrē, sed etiam infantulum utero eius inclinatus amore Dei ibi præsentis accendit. Vnde Elisabeth, quicquid per internā inspirationem didicerat, ccepit extensis præsentibus annunciarē & prædicare, dicens: *Besta qua credidiisti, quia penitentia in te, quę tibi dicta sunt à Domi-*

Domino. Vbi vide, quam bene idem  
Spiritus, quo hęc sancta mulier repleta  
fuit, eam instruxerit non solum in re-  
rum p̄ficiatuum scientia, sed p̄teri-  
tarum quoque & futuratum Cognos-  
uit Elisabeth p̄sensit; vocando virgi-  
nem Domini sui matrem, & fructum  
ventris eius benedicendo. Cognovit  
quoque p̄terita: quia vocando. Vir-  
ginem beatam quod credidisset, decla-  
ravit se ignorari non fuisse de verbo-  
rum ab Anglo ad eam dictorum, &  
consensus ab ea p̄testi. Habuit p̄-  
terea scientiam futurorum, cūn dixit,  
in Maia omnia perficienda, quæcum-  
que de illa dicta fuissent à Domino. à  
quis sermone vel cogitatione consequi  
poterit, quanta Spiritus sancti gratia  
plena fuerit beatissima mater Dei, si  
tanta cælestiū donorū lux in matre p̄-  
cursoris Elisabetha emicuit? Si talia fū-  
re charismata & priuilegia à Domino  
concessa ancillę, qualia arbitriamur fū-  
isse collata sanctissime eius manu?

7. C O N S I D E R A quomodo Maria  
cognito Elisabethae responsos quo tan-  
topere laudabatur & magnificabatur,  
licet in corde exultarit, tamen ad tan-  
tas laudes pudore suffusa fuerit: quan-  
tum scipiam humiliavit omnia i-

De

De bonitati & liberalitati attribuēdo,  
& quantas subinde gratias pro singula  
si hoc beneficio sibi, totiisque generi hu-  
mano p̄stato egerit. Deniq; cūm ani-  
maduerit gratias & dona sibi à Do-  
mino cōmunicata, virginæ verecūdia  
& humilitate hastenus ab ipsa celata,  
reuelatione Spiritus sancti ore aliorum  
patescunt: ilicd ipſa q̄d q; nolens am-  
plius ignem diuinum in pectore suo  
ardentem latere, cœlestes sui cordis  
thesaurum aperuit, sublati que oculis  
& manibus in cœlum profunda hu-  
militate & deuotione, admirabile il-  
lud Canticum pronunciavit. *Magni-  
ficat anima mea Dominum, Et exulta-  
vit Spiritus meus, in Deo salutari meo.*  
zcs diceret. O Elisabetha tu magnifi-  
cas & laudas me, propter bona, quæ in  
me vidiisti, sed anima mea magnificat  
Deum Dominum suum, à quo om-  
nia ista bona mea profecta sunt. Simi-  
liter Ioannes infans gauisus est, & ob-  
p̄sensitiam meam exultauit, at spiri-  
tus meus exultat tantum in Deo suo  
salutatore. O quam libenter, quanto-  
que affectu deuotionis hęc benedicta  
virgo in anima sua laudarit & magnifi-  
cat Dominum illum, à quo sic beatissi-  
mopere exaltatam & magnificaram  
O quam-

O quanto maiori gaudio & exultatione, quam fecerit, completus fuerit Spiritus eius: Iohannes enim tantum exultauit ob Christi presentiam, sed illa exultauit, quod ipsum Christum semper secum haberet, & in utero suo gestaret. O quam deuotissime in corde suo humiliari & abiecerit, dum cogitaret. Deum ex tota mulieribus, in se solam pauperculam ancillam oculos suos coniecisse, vnde & dixit: *Quia respexit humilitatem ancilla sua.* O Virgo scelissima, quis sensus fuit tui amoris cordis, cum videres te tot, tamque admirandis donis a Domino ornatum & circumfusam, diceretq; *Quis fecit mihi magna qui potens es?* Sed age, que fuerunt illa magna & mirabilia, que fecisti Dominus, & in te operatus est? verè fas non est, ut nos ea indagemus: sed nec vila intelligentia creat comprehendendi possunt: quare tantum admirari ea licet, & in consideratione eorum obstupescere. Tu ergo, in cuius sancta anima & corpore Deus tam magna operatus est, fac nos illorum particeps, ut tecum exultare, cundemque Dominum suis laudibus celebrare possumus.

7. CONSIDERA quod sequitur  
quen-

quemadmodum sanctissima Virgo cū Elisabetha permanerit quasi mensibus tribus, idque conuenienter: vt nempe hoc temporis spatio Elisabeth à Maria, & Iohannes a Christo accurius erudirentur. Vbi cogitare potes, si primus Virginis in domum illam ingressus tantum attulit fructum, ut ad eius salutationem Iohannes p̄gāudio exultarit, & sanctificatus fuerit, ac etiam mater fuerit impleta Spiritu sancto, quamam putamus in uteroque accessione ad Sanctitatem factam esse tam diuturna cohabitatione? Si Jacob Patri *Gensef.30.*  
archa sua praefacta in ædib. auunculi sui Laban idololatræ, toti familiæ benedictionem attulit; & arca testamenti totius domum Obededom, quādiu in ea erat, benedictione impleuit, quā eximis & singularibus benedictionibus arbitrabimur dotata in fuisse dominum Zachariae, in qua rādiu permanet sanctissima mater Dei? immo Deus ipse in illa, à quo continent profluebant & redundabant omnia genera charismatum & benedictionum? O quam ingens fuit commune illud duarum felicium Matrum gaudiū; quam dulcia, cœlestiaque colloquia fuerunt inter eas instituta. O beata domus, in

170 MEDITAT. DE  
qua simul vinebant matres tales, nem  
pe Maria & Elisabeth, & secundat tali  
prole Iesu & Ioanne. Vbi contemplare,  
quo Elisabetha vicinior erat partui, eo  
maiores ex gestatione vtei passam  
molestias, & ideo Bearam Virginem  
Dei matrem, summa humilitate, cha  
ritate, & sollicitudine eam consolatam  
fuisse, omniaque officia & ministeria  
illi obtulisse. Ex alia parte, si Elisabetha  
ex visitatione Deiparæ tantam admis  
sionem cepit, vt exclamans diceret.  
*Vnde hoc mihi. ut mater Domini mei  
veniat ad me? quantum capere de  
buit, imò quanto pudore suffundi,*  
cum videret eandem causa sua, tam  
abiecta domi obire ministeria, ancilla  
rum propria? Cæterum qua exem  
plio filij sui (vt dictum est) non venerat  
ministrari, sed ministrare, si quando  
Elisabeth, ut verisimile est, illi prohibi  
beret, ne se nimium abiiceret in qui  
busdam rebus, tum mater ad matrem  
illa verba usurpabat, quæ postea usur  
pauit filius ad filium, *Sine modo, si  
enim decet nos implere omnem iustiti  
am.* Considera denique N. Virginem,  
cum iam ferè tres mensis effluxissent,  
ante Elisabethæ partū (id enim histo  
ria Euangelica videtur maxime cor  
recta) cum bona

*Mattib. 3.*

fer.

B. VIRGINE 171  
fentaneum) cum bona Elisabethæ ve  
nia domum reuertisse. Quod magna  
cum prudenter factum est. nec enim  
virginæ eius puritati conueniebat,  
mulieri parienti adesse, multoque mi  
nus vt obstetricis obiret munera. Ac  
cedit, quod cùm ad Elisabethæ partū  
futurus fuerit magnus hominum, tū  
cognatorum, tum vicinorum concur  
sus, vt ei congratularentur, visum est  
faustissime Virgini, quæ iam alias soli  
ta erat turbam & conspectum homini  
num desuggerre, se solitudini cordis sui  
committere. Hic iam perpende, si tan  
tam laetitiam & exultationem suo ad  
uentu illi attulit familiæ, quantum  
mœrorem conciliavit suo decepsit: mi  
nus certè fieri non potuit, quām, vt  
tum Elisabeth, tum ipse Ioannes vber  
tum per oculos matris illachrymarent,  
& signa doloris ederet, sicut signa gau  
di ediderant per eius aduentum.

8. O anima mea, quæ semper est tam  
arida & frigida, nec ullo exultationis  
vel gaudij spiritualis sensu tangeris: sed  
quid mutuū imper enim hæres in valli  
bus, & depresso huius terræ locis, du  
cendis sensuum tuorum gragibus, &  
pascēbis eorum capillis rātu intēnsis,  
sic prostrus, vt nunquia mētē attollas sur  
sum

A 2 sum

172 MEDITAT. DE  
sum cum desiderio tendendi ad perfec-  
tionem, & sanctorum conuersatio-  
nem. Exurge tandem: & mente saltem  
considerationeque pete iuga monti-  
um, si forte spiritali aliquo gustu tan-  
garis suaissimorum complexuum,  
qui inter Virginem & Elisabetham ex-  
stiterunt; si adlubescat officiosa illa a-  
morisque plenissima mutua utriusque  
consulatio, vt causam exultadi cum  
Ioanne habeas, & solatium cum Elisa-  
betha commune accipiendi, ac ob tot  
beneficia spiritalia tibi, licet immeren-  
ti, collata. vna cum matre sanctissima  
accinere possis sacram illud canticum,  
**Magnificat anima mea Dominum.** Acce-  
de ergo anima mea, & quantu potes, la-  
bora, vt tantis gaudijs interesse possis:  
abiece te ad pedes nunc huius, nunc il-  
luis, & in vtero Matris sponsum tuum  
coelestem adora, venerare quoque fi-  
delem eiusdem sponsi amicum in vte-  
ro Elisabethæ delitescensem. O pecca-  
tores erigite animos, & nolite despera-  
re, si enim tanta est Mariæ caritas, vt di-  
gnata sit visitare Elisabeth, eiique licet  
multo inferiori seruire, non digne-  
bitur quod; ad vos solandos & iuuandos  
venire: nec vñquam veniet vacua,  
quia secum desert fructum sui ventris,

hoc

B. VIRGIN. 173  
hoc est, eum Saluatorem nostrum, vi-  
tam nostram, & omne benum nostrum.  
Beati, qui visitantur à Maria, Beati, qui  
obuiam eunt Mariæ, nam sicut scriptu-  
ræ est, qui inueniet illam, inueniet vitam,  
& salutem à Domino.

C O L L O Q V I V M.

**O** Virgo gratosissima, & plus quam  
angelica, in cuius labijs terra est  
gracia diffusa de celis, vt ad saluta-  
tionis tuæ vocem loânes in ventre ma-  
tris à Deo fuerit sanctificatus, & spiri-  
tu agnoscens Salvatoris aduentus sum-  
mo gudio exultârit; ipsa quoque Elisa-  
beth spiritu sancto plena prophetârit,  
totque diuinorum mysteriorum no-  
titiâ accepit: obsecro te per incre-  
dibilem gaudium quo tota illa Zacharie  
domus perfusa fuit, & per ineffabiles  
illas ac coelestes consolationes, quibus  
sanctissima anima tua quotidie mira-  
biliter reficiebatur ex eterni verbi cor-  
poraliter in te habitantis præsentiâ, vt  
mihi à Domino impetrare velis cor  
mundum & castum, cor purum & si-  
plex, ab omnibus rebus terrenis illud  
abstrahendo, & ad amorem desideri-  
umque coelestium attollendo, atque  
vt denique dignetur animam meam

H 3 ex

174 MEDITAT. DE  
ex huius viræ æruminis ad illa diuina  
gaudia transferre, vbi in æternum per-  
fætè laudare & magnificare illum pos-  
sim, pleneque lætari & exultare in eo,  
Creatore & Salvatore meo.

D O C V M E N T A .

1. BEATISSIMA Virgo post con-  
ceptionem filij Dei sibi exur-  
xit: ut nos instrueret, quoties bonū & sa-  
lutare propositū in corde conceperimus,  
illico exurgendum esse, & deferendam  
prauam peccandi consuetudinem, om-  
nemq; omnolentiam, & ignauiam ex-  
suscitandam; sicut exhortatur nos Apo-  
stolus. Surge, inquit, qui dormis, & ex-  
urge à mortuis, & illuminabit te Chri-  
stus.

2. Virgo discessit è Galilea, que signi-  
ficat volubilitatem, ut intelligeremus  
deber nos ab amore & affectione rerum  
fluxarum & terrenarum discedere que  
ob suam instabilitatem comparantur  
volubili rota: eo quod in illis nulla pax  
vel quietis insueniri queat.

3. Virgo abiit cum festinatione, ut  
instrueret nos, bonis operibus iungen-  
dum ardorem, omnig; celeritate viam  
mandatorum diuinorum percurram, ut  
possimus dicere una cum Prophetâ,

Ephes. 5.

Viam mandatorum tuorum cunctum.

Eph. 1.

B. VIRGINIE. 175  
cum dilatasti cor meum, sapiens quoq; Eccl. s.  
consulit, dicens: Ne tardes conuerti  
ad Dominum, & ne differas, de die in  
diem.

4. Virgo ascendit in montes, ut intelli-  
geremus, quemadmodū sine difficultate  
mons nō ascenditur, sic sine labore, &  
qui sibi illata nō posse ad culmen virtutis  
perueniri. Atq; etiam ut doceremur, si se  
curi: esse velim us de salute nostra, opera  
preium esse, ut rendamus ad f. s. figū vi-  
tae perfecta, abstrahendo se à rebus terre-  
ni, & inhiando caelestibus secundū con-  
sulum ab angelo datum Lotb. Ne stes in Genes. 1. 2.  
omni loco circa regionem, sed in mö-  
te saluum te fac. Mundus enim tot la-  
quias & periculie plenus est, ut homo  
agre: ex illis explicare possit.

5. Virgo intravit in domū Zacharie, &  
salutavit Elisabeth, ad informidatos nos  
eos qui hinc inde vagabuntur, nec unquam se  
colligunt ab huius saculi curie, diuina vi-  
tatione salvationem ipsius matris Dæ  
esse indignos, conuententer mandato à  
Domino Apostolia dato, ne quenquam  
salutarentur in via, si verò domum ali-  
quam ingredierentur, precarentur eis  
pacem.

6. Benta Virgo, quāuis facta esset ma-  
ter Dei, tamen non verita eis demittere  
H. 4. fe

se ad ineundam visitationem, & ministeriam praestans Elisabeta: ut nimirum exemplum humilitatis omnibus praeberet, ac singulatim magnae dignitatis hominibus, intelligentiis, quod quis in sublimiori statu versatur, hoc rem laude & honore digniterem facere, quae deiecit magis, ad subueniendum subditis in eorum necessitatibus, secundum illas sapientis. Quanto maior est, humiliatio in omnibus.

Eccl. 3.

7. Si Elisabeth spiritu sancto plena, quod mater Dei domum suum intrasset, dicebat, vnde hoc mihi, Nos, qui sumus peccatis pleni, quid dicere vel facte debemus, quando ipse Deus dignatus sacramentaliter in domum animarum spiritualem intrare? quantarum venientia, qua gratiarum actione, quibus operibus excipere deberemus talem habitationem?

8. B. Virgo ut audierit se laudari & beatam praedicari ab Elisabetha, dixit: Magnificat anima mea Dominum, ut doceremur, si quando sibi donum a liquo a Domino concessum, vel opera bona laudemur, non debere nos aut oblectari illo laudum nostrarum praeconio, aut vani in eo gloriari, sed potius totum attribuere Deo, laudemque in eum transferre a qua omnia

omnia dona in nos profluxerunt.

9. B. Virgo cum iret visitatum Elisabetham, cum festinatione iter confecit, sed in domo cognata commorata est mensibus tribus; nempe ut mulieribus honestis exemplum daret, domi potius berendi, quam in publicum prodeundi.

## H. S. DE

DE PURIFI-  
CATIONE B. VIR-  
GINIS.

ET PRAESENTA-  
TIONE CHRISTI  
IN TEMPLO.

MEDITATIO VII.  
EVANGELIVM.

**P**Ostquam impleti sunt dies purgationis MARIAE secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini. Quia omne masculinum adperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur, & ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, parturum, aut duos pullos columbarum. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon, & ho-

**E. VIRGINE.** 179  
 mo iste iustus, & timoratus, expectans consolationem Israhel, & Spiritus sanctus erat in eo. Et responsum accepérat à Spiritu S. non visurum se mortem, nisi prius videaret Christum Domini. Et venit in Spiritu in templum. Et cū inducerent puerū Iesu parētes eius, ut faceret secundū cōsuetudinē legis pro eo, & ipse accepit eū in vlnas suas, & benedixit Deū, & dixit. Nunc dimittis seruū tuū Domine, secundū verbū tuum in pace. Quia viderūt oculi mei salutare tuū. Quod patasti ante faciem omnium populoū. Lumen ad reuelationem gentium, & gloriā plebis tuæ Israhel. Et erat pater eius & mater mirantes super his quae dicebatur de illo. Et benedixit illis Simeon, & dixit ad Mariam matrem eius. Ecce positus est hic in ruinā, & in resurrectionē multorum in Israhel, & in signū, cui contra dicetur: & tuā iphius animā perfrāsibit gladiū, ut reueletur ex multis cordib. cogitationes. Et erat Anna prophetil. filia Phan. de tribu Aser, hec pcesserat in dieb. multis, et

180 MEDITAT. DE  
vixerat cum viro suo annis septem-  
à virginitate sua. Et hæc vidua erat  
vsq; ad annos octoginta quatuor,  
quæ non discedebat de templo, ie-  
junij & oblationibus seruiens  
nocte ac die Et hæc ipsa hora super-  
ueniens confitebatur Domino, &  
loquebatur de illo omnibus, qui  
expedabant redemtionē Israhel.

### FIGVRÆ.

*Exod. 29. 1.  
Num. 28.*

**M**ANDAVIT Deus in lege  
filii offerri quotidie duos  
agnos immaculatos, unum mane, al-  
terum ad vesperam, ad præfiguran-  
dum duas oblationes à CHRISTO  
verò & immaculato agno Patriæ  
leisti offerendas. Alteram initio vite,  
hoc die, in sua presentatione, alterā  
in fine, in aracrucis pro generis hu-  
mani redemptione.

*1. Reg. 2.*

2. Anna mater Samuelis antè stu-  
rila, impetratum precibus à Deo fi-  
lium obtulit in domo Domini dedi-  
cando illum ministerio Domini, &  
simil vitulum in sacrificium offeren-  
do.

PRO

B. VIRGIN. 181

### PROPHETIÆ.

- SACRIFICIVM** & oblationem *Psal. 39.*  
Soluisti, aures autem prebuisti mibi.  
Holocaustum & pro peccato non pos-  
tafutunc dixi ecce venio.  
2. Veniet desideratus cunctū g̃etibus. *Agge 2.*  
& implebo domum istam gloria.  
3. Statim veniet ad templū sanctū Mala 2  
suum dominator, quem vos queritis. &  
Angelus vestimenti, quem vos valitis.  
4. Suscepimus Deus misericord. ē tuū. *Psal. 47.*  
in medio templi tui:  
5. Notum facit Dominus salutare suū. *Psal. 97.*  
ante confitendum gentium reuelavit in-  
stitutionam suam.

### CONSIDERATIONES:

**E**TARE filia Sion, Hierusalem:

**L**audium tuum omnibus popu-  
lis annuncia. Exultate portæ & muri  
templi sacri, & suscipite Dominum &  
Deum vestrum, qui hodie aduenit, ad  
offerendum se in commune pro salu-  
te omnium. Hodie fructus terre sub-  
limis oblatus est creatori. Hodie sacri-  
ficium matutinum, hostia pacifica  
delata est à parentibus, & Virgineis.  
**MARIAE** manibus in templo ob-  
lata, & à sanctis illis senibus Simeone.

H. 2. & Aa.

& Anna suscepta. Aperi Hierusalem, ciuitas magni Regis portas tuas illi, qui omnibus aperuit portas cœli, qui in cruce aperuit portas sepulchrorum, & dirupit potentia sua portas inferni. Hodie Deus ille, qui Moysi legem dederat in monte Sinai, legem suæ ipsius legi subiectus, adimplevit. Hodie celestis sponsus simul cum suo nuptiali thalamo templum ingreditur, Dominus ipsius templi. Egredimini filii Hierusalem, & lucernis accensis alacriter occurrite vera luci, coniugite voces vestras cum choris angelicis, & omnes simul eius laudes decantate: nam omnes fines terræ pleni sunt eius bonitate, omnes creaturæ tam cœlestes quam terrestres & infernales, sunt plenæ eius misericordia, donis & beneficijs. Itaque omnes gentes cum gaudio eum recipiunt; omnis terra eum adorat, omnis lingua confitetur & glorificat hunc Deum infantulum, natum quidem à matre, ante dies tantum quadraginta, sed à Patre genitum ante omnia saecula. Infans est nutritus lacte, sed dans cibum & alimentum omni creature. Infans, qui quasi infirmus patitur & plorat, sed toti mundo vitam & letitiam impertiens. Infans

fans obuolutus & ligatus fascijs, sed nos omnes à peccatorum vinculis exoluens. Infans in terra matris deportatus manibus, sed in celo requiescens in sinu Patris. Offert secundum legem in templo sacrificium, & eidem in celo omnia offeruntur sacrificia. Ipse est donum, est Pontifex, est altare & propitiatorium, est is, qui offert, & simul est is, qui pro omnibus offeratur, & is, qui recipit oblationem & sacrificium. Quare omnis status, omnis sexus, & omnis ætas exultat & gestit in celestis huius infantis oblatione tot mysteriorum plena. Virgines quidem, quia Virgo permanens Virgo cum genuit. Viduae, quia Anna vidua meruit eum videre, & alij quoque annunciatore. Coniugata exultant, quia fuit reuelata Elisabeth, que & de comedum nato propherauit. Exiliunt quoque infantes, quia Christus infans fuit infantiae primicias templo consecravit. Denique & senes, quoniam Simon senex illam gratiam à spiritu sancto impetravit, ut non ante ex hac vita excederet, quam CHRISTVM Dominum, veram vitam, conspexisset.

**A. CONSIDERA,** quomodo Virgo, post-

postquam diuino partu suo ditasset & consecrasset praeseppe Bethleemiticum, clapsis quadraginta diebus, quibus per legem non erat fas ingredi templum, abscedat, & cum pueru Iesu se conferat Hierosolymam, vt eum velut agnum immaculatum aeterno Patri in sacrificium matutinum pro generis humani liberatione offerret. Vbi obserua duas suisse leges de muliere pariente.

Alteraz erat, vi si gigneret masculum septem diebus, quasi immunda separaretur a consortio hominum: quibus finitis, hoc est, die octauo circumcidetur infans, & ipsa triginta tres alios dies domi remaneret, nec foras ante exiret, aut templu intraret, quam tota esset purificata: Quibus diebus expletis, cum filio adibat templum oblatura sacrificium pro le & filio. Altera lex erat speciatim de primogenitis, qua Dominus (inde ab eo tempore, quo sustulit omnia primogenita Aegypti, sola autem primogenita populi Israeli seruavit) sibi voluit offerri & consecrari sicut & omnium aliorum fructuum primitias sibi offerri voluit. His ergo legibus & praeceptis voluit filius Dei natus ex muliere esse subiectus, easque in se & Matre sua sanctissima perfecte ad-

*Luc. 12.**Exod. 13:*  
*Num. 8.*

adimpleri. Non erat satis vero humili-tatis magistru (quamuis omnino esset equalis Patri) se humili virgunculae submittere, sed voluit quoque, vt nobis exemplum dare: submittere se legibus illis, quibus alioquin soli peccatores & serui erant subiecti. Hic vide, quomodo Saluator noster semper magis magisque proficiat in obedientia, humilitate & charitate. In obedientia, quia vt ante in circumcisione, sic nunc in sua redēptione se subiicit praecepto legis. In humilitate, quia primò in nativitate se demonstrauit pauperem, post in circumcisione assumptū symbolum hominis peccatoris, nunc autem se præsentat, & offert quinque devarios pro tua redēptione, quare declarat se non solum pauperem & peccatorem, verum etiam seruum, habentem opus redēptione. Demonstrat denique suam caritatem, quia cum diues esset, voluit fieri pauper, ad ditandam nostram paupertatem, & cum esset innocens & immaculatus, pro nostrorum peccatorum remedio, assumpsit formam peccatoris; cumque esset liber, velut verus filius, heresque legitimus in domo Patris sui, causa nostra suscepit formam serui, vt nos vindicaret

186 MEDITAT. DE  
ret liberaretq; è Tyranni infernalis fai-  
cibus , & in veram filiorum Dei liber-  
tatem affereret.

3. C O N S I D E R A nec sanctissimam  
quidem Virginem huic legi mulie-  
rum immundarum fuisse astricam,

*Genu. 4.*  
*Sap. 7.*  
*Hebr. 1.*

et quod (vt Spiritus sanctus eius spō-  
fus eam appellat ) fuerit tota pulchra,  
& pura ab omni peccati macula. Et eis  
abstinere à templi ingressu. debebat illa,  
cuius venter intactus factus erat tē-  
plum Spiritus S. & quare non intrabat  
templum illa, quæ genuit templi Do-  
minum? Verè ò virgo beatissima, nulla  
causa fuit, cur hæc purificatione e-  
geres, ac primo quidem nulla fuit re-  
spectu tui, quia tota purissima, tota  
mundissima fuisti, quia Spiritus san-  
ctus superueniens in te mentem tuam  
purificauit, & Christus assumendo de-  
te carnem, purificauit & sanctificauit  
vterum tuum. Secundo, nec necessaria  
fuit purificatione ratione partus, iu-  
quo, ne singi quide potest vla impuri-  
tas: Christus est enim ipsa sanctitas,  
est candor æternæ lucis, speculum sine  
macula, omnisque puritatis lumen, qui  
venit ad expurganda omnia mundi  
peccata. Tertio, nec fuit necessaria  
ratione legis, quæ supponebat con-  
ceptio-

B. V I R G I N E . 187

ceptionem mulieribus communem,  
sed tu non ex viri commercio, sed diuī  
nitus supra omnem legem & naturam  
concepisti, includendo hominem viſe-  
ribus, sed intactis, sicut dixit Propheta:  
*Nouum faciet Dominus super terram, 1er. 31.*  
*famina circundabit virum.* Non erat  
igitur Maria hac legi comprehensa, si-  
ut nec circumcisionis lege comprehen-  
sus erat filius; voluit tamen prudentissima  
virgo multis de causis obseruare  
illam. Ac primò quidem, vt se ipsi filio  
suo conformaret, qui factus sub lege,  
non venerat soluere, sed adimplere le-  
gem. Vnde sicut ille, licet opus non ha-  
beret, voluit circumcidere. Sic illa, vti ve-  
ra humilitas filij unitatrix, licet im-  
munis à macula voluit teneri lege pu-  
rificationis. Secundo, vt exemplum o-  
bedientiae daret, parendo maiorum  
institutis & decretis. Tertiò, ne lu-  
dæs (quos conceptionis, virginæ & que  
puritatis eius mysterium latebat) oc-  
casionem aliquam præberet, vel scandali  
vel obmurmurationis, quasi esset  
legis præuaricatrix. Quartò, vt hac  
Christi filij sui oblatione (qui nostra  
est purificatio) veteris legis præcepto  
finem impeneret. Denique vt nobis  
exemplum obedientiae & humilitatis

re-

relinqueret, ut ipsa quoque, seu virtutum magistra, quod verbo, ut mulier, non poterat, sicutem docere exemplo.

4. CONSIDERA quomodo B. Virgo in eo itinere conficiendo vix fuerit comite dilectio sposo suo Iosepho, inde comitibus multis angelorum choris, qui & illi, velut Dominus sue, & dominus ipsi, in brachijs illius gestato incundum & honorificum comitatum praebebant. Vide quanto maiori lœtia & festinatione adierit sacrum templum, & domum Dei, quam domum Zacharie: & quanto nobilius fuerit donum ab ea gestatum ad offrendū, Deoque longè gratius & acceptius, quam fuerint dona Abel, & sacrificium Abrahæ; hæc enim erant umbrae & figuræ, sed illud fuit ipsa veritas, hæc erant creature, at illud, ipse creator. Ea anima mea sequere deuoris passibus in hoc itinere præcedentem MARIAM, perpende, qua modestia & honestate progrederiatur, qua reverentia pretiosum illum cordis sui thesaurum, filium suum, & Deum suum deportet, & virginico pectori suo astringat, qua deuotione templum, benedictum ventris sui frumentum in brachijs gestando, ingredietur. O quam pulchrum & iucundum fuit

hoc

hoc spectaculum, tam filii, qui gestabantur, quam matris, quæ cum gestabat, cuius præsentia angelos recreabat, & totum templum exornabat. Tunc ingresso vero Salomone, & Domino templi in suum ipsum templum impletum est, quod prædictit Propheta. Maiorem gloriam fore huius domus, quam primæ à Salomone fabricatae. Tunc quando hæc viua, & vera testamentera (in qua reconditi erant omnes thesauri æternæ sapientiæ & scientiæ) manibus Virginis introducta est in suum sanctuarium, alia festa, cantus & iubilationes vidisses & eudisses celebrati in cœlis, quam visæ vel auditez sint in terris, quando Salomon introduxit, & collocauit arcam tub Cherubimorum alis.

5. Et ecce homo erat in Hierusalem, cuius nomen Simeon, & homo iste iustus & timoratus expectans consolationem Iesu, homo vere animi virilis, ob ardēs & constans humanæ redemptionis considerium. Vnde & magna de causa vocatus est iustus, quia non tam optabat salutem suam, quam communem omnium, non tam quærebat propriam, quam totius populi consolationem. Desiderabat hic sanctus homo ex vna

par-

*Agg. 2.**3. Reg. 8.*

190 M E D I T A T . D E  
parte solui corporis vinculis; ex alia ve-  
rò ingenti flagrabat desiderio, vt ante  
suum ex hac vita discessum, suis oculis  
mereretur videre Christum Domini-  
num. Sciebat enim beatos esse oculos,  
qui eum videre mererentur. Vnde &  
Spiritu sancto (qui seipsum negare nō  
poteat) illis qui ex corde illum deside-  
rant (placuit consolari illum, & certum  
redire de hac gratia). Quare & ipse  
multo ardoribus humanae salutis zelo  
inflammatus continuis precibus, la-  
chrymisque coelesti Patri supplicabat,  
vt citò emittere vellet salutarem su-  
um, & tandem sine inponere gra-  
uissimis malis, quibus magno suo do-  
lore cernebat mundum redundare. Id  
postulabat, id expectabat, dieque & no-  
cte suspirabat dicens cum propheta,  
*Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem nō quiescam, donec egrediatur,*  
*ut splendor iustus eius & Salvator eius*  
*ut lampas accendatur.*

6. C O N S I D E R A quomodo pueru-  
lus eius (dum manibus parentum in-  
ducerecur in templū) memor si i serui  
& amicibimēonis, interna quadam ins-  
piratione cum commonecerit. De-  
inde, quanta celeritate & gaudio san-  
ctus hic senex dimunitus admonitus,

B. V I R G I N E. 191  
ad templum venerit. Cumq; illi à spi-  
ritu sancto patefactum fuerit, puerum  
illū, quem in brachijs matris viderat,  
esse Christum Domini, illum tanto-  
pere desideratum, & animæ suæ dile-  
ctum, cogita, quid ille facere, quid di-  
cere poterit, quando tam morti vici-  
no occurrit vita, quando proprii oculi  
cernebat suum Deum, creatorēm &  
vincuerīs Dominum factum hominem;  
illum Salvatorem, à rot Prophetis pre-  
dictum, & ab omnibus veteribus fan-  
tis tantoperè expectatum: quando  
virgo ipsa eius mater (cui optimè per-  
specta erat voluntas filii) illū ei obiu-  
bit, in manib; eius depositum. Obce-  
neditē 1 Es 5, 6 duleis amator ho-  
minum, quam es liberalis, in dō pro-  
digus tui apud eos, qui te desiderant  
Sim con tantum tenebatur desiderio  
videndi tui, sed tu preterea voluisti re-  
popinū eius brachijs. Quos verò ani-  
mi sensus putamus tunc extinisse in  
hoc sancto iene? quot amoris lachry-  
mas ex beatis oculis flux. Nō? quot lau-  
dib; quanta gratia in actione profe-  
ciuntur tūsse illum, qui cum in tan-  
tum bonum conseruā at? O quanta  
deuotione brachia sua extendit ad re-  
cipiendum tantū thesaurum! quanta  
volupta-

vulputate receptū est amplexus & cōculatus, nullam ex eius conspectu capiens satietatem. Considera deinde contra, quomodo dulcis Iesus amator diligentium sc̄, suo amabili respetu, eius cor omnino liquefecerit diuina & ineffabili consolatione. Vnde nihil mirum fuit, animam illam sanctā iam terum creatorum fastidio affectā, post conspectum Creatorem, flagrante desiderio ex hac vita discedendi, dum pronunciauit illud plenum affectu canticum. *Nunc dimittis seruum tuū Domine, sed undum verbum tuum in pace.*  
*Quia vidērū oculi mei salutare tuum.*  
*Quomodo enim poterat aliter dimitti, quām in pace ille, qui non modo oculis suis cernebat, sed etiam manib⁹ suis cenebat ipsum Deum pacis, & consolationis? Videlicet hic enim, qui perfectam etatem viri poterat se componere, facilimē suis brachij gestasse & mouisse opificem ac gubernatorem totius vniuersitatis. Portabat eum, à quo portabatur; qui velbo virtutis suæ portabat & sustentabat omnia. Ecclies Simeon, quod spiritus sancti duxit in templum veneris, & duo magis illustria templa inuenieris. In illo templo inuenisti unam matrem & unum filium,*

vtrumq;

vtrumq; templum sanctum & viuum Domini. Beati tui oculi, de quibus bene dixit Spiritus sanctus, eos mortem non visuros, quandoquidem meruerunt videre vitam. Et quaratione ausa fuisset mors in eius oculos se ingerere, quos Christus suaviuifica visione consecravit, si ipse Simeon id non desiderasset, & postulasset?

7. IAM vero, vt ne decesset vel sexus, vel status ullus, qui non redderet testimonium. Salvatori in hoc primo suo in mundum ingressu, eadem ipsa hora praesidio in templo adfuit illa sancta Vi-  
 dia Anna, cui ob vitam religiosam, & accensum desiderium humanæ salutis verisimile est, sicut non fecus quām Si-  
 meon fuit donata spiritu propheticō,  
 ita Spiritu sancto illi reuelatum fuisse,  
 eam ante mortem suam visuram Chri-  
 stum Dominum. Itaque diuina in-  
 spiratione certior facta illum esse præ-  
 sentem, postquam cum incredibili  
 latitia humiliter eum adorasset, mag-  
 naque sua consolatione etiam brachij  
 cepisset, cœpit eius laudes prædicare  
 omnibus expectantibus & desideran-  
 tibus redemptonem Israhel. Mulier  
 verè hoc doao, priuilegioque, videndi  
 filium Dei in carne, digna. Erat enim

I affi-

assidua in templo Dei. castitatem colebat, continuis ieiunij carmen suam praeerabat, & in oratione perseverabat. Talibus communicat Deus suum spiritum, & coelestibus consolationibus dignos reddit. Hic perpende quanta fuerit voluptas Virgini, cum summo cordis iubilo coniunctavideret, tantam accessionem in dies fieri ad gloriam filij. Verum heu mater beatissima, hoc tuum gaudium mox insperato dolore & afflictione fuit immunitum: nam cum Simeon inciperet vaticinari de Christi passione, & persecutionibus quas in vita esset perpessurus, addidit, dolore de Christo tuam quoque sanctam animam velut gladio acutissimo transfigendam. Fuit hic aetas nuncius tibi, O clementissima mater, calix tam amarus, ut deinceps usque ad vitę finem nunquam illa ex re verum gaudium capescere potueris. O Simeon tantam voluptatem tibi attulit conspectus Salvatoris, tantaque consolatione perfudisti eius matrem: cur ergo nunc clarissimas cordis eius aquas turbas, & consolationum eius mel misces, si amari nuncij felle? O quantum solatij hic dies illi atculisset, si certior reddita non fuisset de istis aruanis per omnem

vitam

vita tolerandis? Verum aeterna sapientia, Unigenitus filius Dei, sicut a primo conceptionis suae tempore concepit pro nobis ferre crucem: ita Matrem quoque suam, tum ad augendum eius meritum & coronam, tum ut ipsi esset similior, participem esse voluit fructuum crucis. Etenim tam gloriosa res est, pati, tam pretiosae sunt tribulationes & aduersitates, ut Deus voluerit matrem suam, ut erat ipsi omnibus alijs creaturis carior, ita etiam plus alijs omnibus creaturis pati, omnique doloris acerbitate affligi. Quantum ergo halucinantur, quantum scipios decipiunt, qui afflictiones excrantur; omnesque huius vita labores, molestias & crues defugiant, & in secessu quiete, & perfruendis voluptatibus suam collocant felicitatem.